Zaten sonraki Sovyet siyaseti de barış dekretinde belirtilen prensiplere taban tabana zıt olduğunu gösterecektir.

Yeni Sovyet Hükümeti tarafından yayınlanan dekret ve beyannamelerde Rusya'da yaşayan milletlerin haklarından da söz edilmekteydi. Nitekim, Halk Komiserler Sovyeti Başkanı Lenin ile Milletler Komiseri Stalin imzalarıyla 2/15 Kasım 1917'de yayınlanan "Rusya'da Yaşayan Halklara İlişkin Haklar Beyannamesi"nin 2.maddesinde şöyle deniliyordu: "Tüm ayrılma ve bağımsız bir devlet oluşturma hakları da dahil olmak üzere Rusya'da yaşayan halkların serbestçe kendi kendilerini idare edebilme hakkının tanınması."¹⁰ Bu beyanname ile

Bolşeviklerin Ekim İhtilâli ile Petrograd'da iktidarı ele geçirmelerini "Ozakom" onaylamadı¹⁸. Bunun üzerine Tiflis'deki komite ve parti örgütlerinin birlikte yaptıkları bir toplantıda Transkafkasya için ayrı bir idare kurulmasına karar verilerek, 15/28 Kasım 1917'de "Transkafkasya Komiserliği" (Zakavkazskii Komisarjat-Zakavkom)nin kurulduğu ilân edildi¹⁹. "Zakavkom" Transkafkasya'nın

15 KURAT, Türkiye ve Rusya, s.458.

16 KURAT, Türkiye ve Rusya, s.459; SWIETOCHOWSKI, Rus Azerbaycanı, s.123-124.

17 SWIETOCHOWSKI, Rus Azerbaycanı, s.124.

1/2, Leipzig, 1941, s.22).

Rusya'dan ayrılmasının ilk adımı oldu, özerklik ilân etti; beş ay sonra da bağımsızlık ilân edecekti. Ama o zaman ilk adımdan bağımsızlık değil Bolşevik olmayan Sovyet iktidarının kurulması kastedilmekteydi²⁰.

Böylece Ekim Devrimi'nin ilk sonucu, 15/28 Kasım 1917'de Tiflis'de bir "Transkafkasya Komiserliği"nin kurulması oldu. Yetkisi, ustaca bir düzenleme sayesinde, Petrograd Kurucu Meclisi'ne Transkafkasya illerinden seçilmiş temsilcilerle, farklı bölgeler tarafından aynı oranda seçilmiş yedek temsilcilerin oluşturduğu Transkafkasya meclisinden kaynaklanan bu komiserlik, feshedilen Rus iktidarı yerine kendi otoritelerini kurmayı uman Azeri önderler, Gürcü toprak sahipleri ve millî özelemler besleyip geleceğin yönetici sınıfını oluşturmayı uman radikal Gürcü aydınlar arasında güçlkle oluşturulan bir koalisyonun somutlaşmasıydı. Bu, yapısı ve yönelimi bakımından Gürcü ağırlıklı bir kuruluştur. Başkanı radikal Gürcü politikacı Gegeçkori idi. Komiserlik başlangıçta, bir hükümet kurmaya ya da Transkafkasya'nın bağımsızlığını talep etmeye kalkışmadı. "Transkafkasya devrimci demokrasisi" adına 18 Kasım/1 Aralık 1917'de yayınladığı ilk bildiri de, "Rus devrimince ilân edilen milliyetlerin kayıtsız şartsız kendi kaderlerini tayin hakkı"nı dile getiriyor, fakat yalnız Kurucu Meclis Petrograd'da toplantıya çağrılıncaya kadar otorite talebinde bulunuyordu. Bununla birlikte komiserliğin bakış açısı, esas itibariyle Bolşevik aleyhtarıydı.

Bolşevik iktidarının çok sürmeyeceğine inanılmakta ve yakında toplanması gereken "Rusya Kurucu Meclisi"nde Rusya'yı ilgilendiren bütün meselelerin meşrû yollarla çözüme kavuşturulacağı beklenmekteydi.

Bolşeviklerin 5/18 Ocak 1918'de Petrograd'da toplanan "Kurucu Meclisi" zor kullanarak dağıtılmaları üzerine²², bu yolda beslenen bütün ümitler boşa çıktı.

20 SUNY, Bakû Komünü, Rus Devriminde Milliyet ve Sınıf, Ekim 1990, İstanbul, s.175-176.

21 CARR, Bolşevik Devrimi I, s.312.

22 KERENSKİ, Memoiren, s.487-488; Kurucu Meclis'in dağıtılması, Gürcü Menşeviklerin gözünde Transkafkasya ve rakipleri olan Bolşeviklerin idaresindeki

Bununla birlikte Transkafkasya Komiserliği yine de kendisinin Rusya'nın bir parçası olduğu görüşünü korudu. Ancak merkezde Sovyet Hükümeti ile ilişkilerini kesti. Ayrıca Kurucu Meclise seçilen temsilcilerden oluşmak üzere 10/23 Şubat 1918'de bir Diyet Meclisi (Seym) meydana getirildi²³. Bu Meclis Transkafkasya Komiserliği'nin en yüksek yürütme organı oldu. Komiserlik Seym'de alınan kararları uygulamakla yükümlüydü. Gerek Komiserlik ve gerek Seym'de Gürcü Menşevikler önder rolündeydiler; hem Komiserliğin hem de Seym'in başkanı Gürcülerdi.

Daha öncede belirtildiği gibi, merkezi Tiflis'de bulunan "Transkafkasya Komiserliği" Petrograd'daki Sovyet Hükümeti'ni tanımadığı ve bağımsız hareket etmekte olduğu iddiasındaydı. Bununla birlikte kendisini Rusya'nın bir parçası olarak gören bu hükümetle, Türkiye'nin siyasî ilişkilerde bulunması kaçınılmazdı. Esasen 5/18 Aralık 1917'de Türkiye ve Transkafkasya Komiserliği arasında Erzincan Mütarekesi'nin imzalanması³⁰ ile Türkiye, Kafkasya'daki bu yeni idareyi hukuken tanımış oluyordu.

Gürcistan'daki Müslüman Gürcüler ve diğer azınlıklar her türlü sosyal, kültürel, siyasî ve hukukî haklardan yararlanacaklardır. Acara'daki Müslüman Gürcüler geniş bir otonomiye sahip olacaklardır." Maçabelli devamla, Gürcistan Millî Kongresi'nin 23 Kasım/6 Aralık 1917'de Gürcistan Millî Meclisi'ni seçtiğini ve bu mecliste çeşitli milliyetlere ve dinlere mensup temsilcilerin bulunduğunu belirterek, şunları yazmaktaydı: "Berlin'de bulunan Türk Delegasyonu Başkanı ile yaptığım görüşmede bu gerçekleri dile getirdim. Türk Heyeti Başkanı bana hak vermek zorunda kaldı.

55 Bolşevik Hükümeti, Brest-Litovsk'da, Rusya'yı savaş dışı bırakmak için Batı Merkezi Devletleri ve Osmanlı Hükümeti ile görüşmeye başlamıştı. Kafkas Ardı Geçici Hükümeti (Transkafkasya Hükümeti), tereddüt geçirmekte olduğundan, Türkiye Hükümeti'nden üç gün mühlet istedi. Bu arada Vehîp Paşa, ikinci mektup yazarak 3 (16) Ocak 1918'de, Kafkas Ardı Geçici Hükümeti'ni Brest-Litovsk'da yapılan Barış Konferansı'na davet ediyor ve bu hükümete, Kafkas istiklâlinin tanınacağını da temin ediyordu. Kafkas Ardı Geçici Hükümeti, Brest-Litovsk'da, Bolşeviklerle yan yana oturmamak için, bu daveti kabul etmiyor ve Türkiye ile tek başına barış görüşmelerine başlamaya karar veriyordu.

Teklifin kim tarafından ve ne maksatla yapıldığını anlamadan Kafkasya Hükümeti'nin sınırlarını ve etki sahasını tanımadan böyle bir sonu belirsiz bir maceraya atılmak istemedi. Önce ön görüşmelerin yapılmasını ve bunun için Tiflis'e bir heyet gönderilmesini uygun gördü⁶⁰.

10/23 Şubat 1918'de Tiflis'deki Transkafkasya Seym'i barış işini görüşmek ve müzakere yerini belirlemek için toplandı. Uzun ve oldukça tartışmalı geçen görüşmelerden sonra, şu karar alındı: "Transkafkasya Komiserliği Türkiye ile barış görüşmelerinde bulunmak için en uygun yer olarak Trabzon'u seçmiştir. Türk Hükümeti bunu kabul etmezse, Komiserlik bir başka tarafsız yeri önerebilir. Temsilcilerimiz 17 Şubat/2 Mart 1918 günü akşamı Trabzon'a gideceklerdir⁶¹.

Transkafkasya Seym'i'nin almış olduğu bu karar Türk Hükümeti'ne bildirildi. Fakat 3 Mart 1918'de Brest-Litovsk Barışı'nın imzalandığı ve Kars, Ardahan ve Batum'un Türkiye'ye bırakıldığı haberi Tiflis'e ulaşınca Kafkas Hükümeti bu olayı şiddetle protesto etti ve Türkiye ile barış görüşmelerine başlayacak heyetin seyahati durduruldu⁶². Bütün mesele: Kars, Ardahan ve özellikle Batum'un elde bulundurulmasıydı ve buraların Türkiye'ye bırakılmasına engel olmak isteniyordu.

Fakat, Türkiye Brest-Litovsk'da elde edilen avantajları kaybetmek niyetinde değildi ve bu siyasî başarısını Transkafkasya Hükümeti'nin de onaylamasını istiyordu. Vehip paşa 25 Şubat/10 Mart 1918'de Kafkas Orduları Başkomutanlığı'na

58- ATASE, A.4/3671, Kls.2921, D:159-510, F.1-39.

59- Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, II/3, İçtima senesi: 4, Ankara, 1991, s.442.

60- ATASE, A.4/3671, Kls.2909, D:452-17, F.2-72.

61- Dokument i Material..., Vesika No.41, s.62-66.

62- Wirkl.